
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba  Convenio  de Subsidio Implementación  
     SECRETARÍA GENERAL Plan   Estratégico-Ciencia  e  Innovación  para  el  
             DECRETACIÓN 2030 Universidad Austral de Chile y Corporación 

de Fomento de la Producción,  entre, 
Corporación de Fomento de la Producción y la 
Universidad Austral de Chile, en calidad de 
beneficiario mandatario, por la Universidad del 
Bío Bío, la Universidad de Talca, la Universidad 
de Magallanes, la Universidad Católica de la 
Santísima Concepción y la Universidad de La 
Frontera. 

                                                                     ----------------------------------------------------------------------- 
 

TEMUCO, 29 de enero de 2024 
  
      RESOLUCION EXENTA 0516/2024 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL Nºs 17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. N°132 de 2022 que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de la 
Frontera. 

 D.U. N°314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

      CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, el artículo 4 inciso 2° de la Ley N°21.094 
sobre Universidades Estatales, dispone que “Como rasgo propio y distintivo de su misión, dichas 
instituciones deben contribuir a satisfacer las necesidades e intereses generales de la sociedad, 
colaborando, como parte integrante del Estado, en todas aquellas políticas, planes y programas 
que propendan al desarrollo cultural, social, territorial, artístico, científico, tecnológico, 
económico y sustentable del país, a nivel nacional y regional, con una perspectiva intercultural”. 
 
      2.- Que, el artículo 51 inciso 1° de la Ley precitada 
ordena la colaboración con los órganos del Estado, disponiendo que “Las universidades 
reguladas en la presente ley deberán colaborar, de conformidad a su misión, con los diversos 
órganos del Estado que así lo requieran, en la elaboración de políticas, planes y programas que 
propendan al desarrollo cultural, social, territorial, artístico, científico, tecnológico, económico y 
sustentable del país, a nivel nacional y regional, contribuyendo a satisfacer los intereses 
generales de la sociedad y de las futuras generaciones”.                                                          

 
3.- Que, por Resolución Afecta N°00117 de 2020 de 

CORFO, se aprobó Convenio de Subsidio entre, la Universidad Austral de Chile y la Corporación 
de Fomento de la Producción para la Ejecución del Proyecto denominado “Ciencia para la 
Innovación 2023, Consorcio Sur-Subanártico, CI2030” código 20CEIN2-142146.  
 
                                                                    4.- Que, lo solicitado por el Director del Instituto de 
Innovación y Emprendimiento don Carlos Isaacs Bornand, en Memorándum N°22/2024 de fecha 
08 de enero de 2024. 
 
                                                                     5.- Que, la Dirección Jurídica de la Universidad de La 
Frontera, otorgó visto al presente convenio. 
 

6.- Que, de conformidad a lo dispuesto en las 
resoluciones N° 7, de la Resolución N°7 de marzo de 2019 de la Contraloría General, que fija 
normas sobre exención del trámite de toma de razón, en los convenios suscritos entre entidades 
públicas, el acto afecto a toma de razón deberá emitirse por la entidad que efectúe el encargo 
principal o por aquella a la que le corresponda el mayor gasto. 

 



                  

2 

 

      R E S U E L V O: 
 

APRUEBASE Convenio de Subsidio, suscrito con 
fecha 23 de noviembre de 2020 entre, la Corporación de Fomento de la Producción, RUT 
N°60.706.000-2, en adelante e indistintamente “Corporación” o “Corfo”, representada, según se 
acreditará, por su Gerente de Capacidades Tecnológicas, don Fernando Hentzschel Martínez, 
domiciliados para estos efectos, en calle Moneda N°921, comuna y cuidad de Santiago, y la 
UNIVERSIDAD DE AUSTRAL DE CHILE,  RUT N°81.380.500-6, representado, según se 
acreditará, por don Oscar Galindo Villarroel, domiciliados para estos efectos en Independencia 
N°631, comuna y ciudad de Valdivia, Región de Los Ríos,  en calidad de beneficio mandatario 
por la UNIVERSIDAD DEL BÍO BÍO, la UNIVERSIDAD DE TALCA, la UNIVERSIDAD DE 
MAGALLANES, la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LA SANTISIMA CONCEPCIÓN y la 
UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA, proyecto denominado “CIENCIA PARA LA INNOVACIÓN 
2030, CONSORCIO SUR-SUBANTÁRTICO, CI2030, código 20CEIN2-142146, se ha convenido 
lo siguiente: 
 

 

 
 

 
 
 



                  

3 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



                  

4 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

5 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



                  

6 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 



                  

7 

 

 
 

 
 



                  

8 

 

 

 
 
 



                  

9 

 

 
 

 
 
 



                  

10 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



                  

11 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 



                  

12 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



                  

13 

 

 
 

 
 

 
 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  
 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                    EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                  RECTOR  
 
EHW/PDG/CMI/mcc 
Distribución: 
 
 Instituto de Innov. e Emprendimiento 
 Div. Seguim. Proy. Inst. 

 Div. Operaciones Financieras 

 Doña Yasna Contreras Fuentealba 


		2024-01-29T13:02:35-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-01-29T13:53:34-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-01-29T16:18:55-0300
	Roberto David Contreras Eddinger




